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 چکیده
موضوع بحث حاضر مطالعه و مقایسه پایگاه اجتماعی زنان ایران عصر میانه با جایگاه اجتماعی 
زنان در غرب قرن 19 م. می باشد. این نوشته پاسخ به این ابهام است که پایگاه اجتماعی زنان 
در جامعه ایرانی عصرمیانه و عصر رنسانس درغرب تحت تأثیر چه شرایطی متحول گردید؟. 
چارچوب نظری از مفاهیم پایگاه و نقش در شاخصه زندگی اجتماعی استخراج شده است. 
پایگاه نقشی است در الگویی ویژه موقعیت شخص را در رابطه با کل جامعه نشان می دهد. از 
این رو، در فرضیه ای می توان اذعان داشت که پایگاه اجتماعی زنان در جوامع مذکور با توجه به 

نقش و فعالیت خود و سپس تحت تأثیر ساختار اجتماعی ارتقاء یافت.
یافته های پژوهش نشان می دهد جایگاه اجتماعی زنان در ایران عصر میانه تحت تأثیر 
ایدئولوژیک اسلام توانست در ابعاد سیاسی و اقتصادی و فرهنگی ارتقاء یابد و این در 
حالیست که در اروپای قرن 19. م با وجود پیشرفت های علمی و صنعتی و نظریه پردازی های 
گوناگون و اعمال قوانین حقوق بشری در مقایسه با ایران قرن 9 تا 11. م، هنوز زنان غربی 
جایگاه سیاسی و فرهنگی و اقتصادی قابل توجهی در مقایسه با مردان نداشتند. گردآوری 

اطلاعات در این تحقیق به شیوه کتابخانه ای و روش تحقیق توصیفی - تحلیلی است.
کلیدواژه: زنان، اجتماعی، اسلام، ایران، غرب

م.
 19

ن 
قر

ب 
غر

 و 
انه

 می
صر

 ع
ران

رای
ن د

زنا
ی 

اع
تم

اج
اه 

یگ
 پا

ی
لیل

ح
ه ت

یس
مقا

117



10
رهٔ 

ما
 ش

/ 1
40

2 
ان

ست
تاب

م / 
ار

چه
ل 

سا
خ / 

ری
 تا

در
ن 

زنا
ک 

ژوا
هٔ پ

نام
صل

ف

118

مقدمه
جوامع  تشکیل  می کند  تعیین  را  مردان  و  زنان  هویت  که  آنچه  بشر  تاریخ  طول  در 
انسانی در عرصه خصوصی )خانواده( و عرصه عمومی )اجتماع، سیاست، اقتصاد و..( 
می باشد. با گذرزمان به دلیل تغییراتی که در نهادهای مختلف چون سیاست، فرهنگ 
و اقتصاد رخ می دهد؛ موجب ایجاد نقش های کلیشه ای برای زنان و مردان جامعه زمان 

خود شده است.
بنابراین با توجه به نظراتی که درجامعه شناسی ارائه شده است، عوامل مؤثری که در 
و  زنان  شامل  می پردازد،  کنش های جمعی  توصیف  و  تحلیل  به  اجتماعی  نظام های 
مردانی است که از ساخت های اجتماعی آن ها تحت عنوان شرایط اجتماعی عمومی 
می توان یاد کرد و رابطة بین فرد و جامعه همان رابطهٔ بین فرد و ساختارهای اجتماعی به 
طور عام می باشد. با این تفسیر، سه مؤلفه در کنش جمعی فعال اند: افراد با رفتارخود، 
برنامه یا طرح عمل )روابط( و زمینه اجتماعی )جامعه( می باشند )زاهد،1381: 31(. 
به لحاظ هستی شناسی، هرسه این مؤلفه از اصالت و فاعلیت خاص خود برخوردارند 
و هیچ یک از آن ها موقعیت ممتازتری بر دیگری ندارد. چون هیچ نظام اجتماعی در 
حالت متعادل کاملی قرار ندارد، و به لحاظ شناخت شناسی رابطه ای متقابل بین سه 
مؤلفة مذکور حاکم است نه رابطهٔ علت و معلولی. لذا نوع اتصالشان با یکدیگر، ابعاد 
زمان ومکان است که به هم پیوند می خورند و آنچه که مقصد و هدف این کنش ها را 

نشان می دهد مفهوم "جهت" است )همان منبع: ص 31-32(.
از سه  نظام  عنوان یک  به  اذعان داشت در سطح کلان، جامعه  باید  لحاظ،  این  از   
جز، سیاست – اقتصاد و فرهنگ تشکیل شده و کل اجتماع را می سازند. این اجتماع 
در  هویت  این  که  می کند  پیدا  را  هویّت خاص خود  موقعیت جغرافیایی  به  توجه  با 
قالب موجودیت سیاسی بر پایه مؤلّفه هایی چون سرزمین، جمعیت و حاکمیت پایداری 
فرهنگی،  سیاسی،  زمینه های  در  گر  عملکردکنش  و  اجتماعی  ساختار  لذا  می یابد. 
اقتصادی و اجتماعی در هر نوع از جامعه با توجه به موقعیت جغرافیایی و در هر زمانی 
تحت یک برنامه خاصّ و ایدئولوژیک، فعالیت زنان را به اقتضای محیط و موقعیت 
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خانوادگی و در چارچوب خاصی تعریف می کند و از آن جایی که سخن ما پردازش 
فعالیت های زنان در نهادهای مختلف حکومتی با تکیه بر جایگاه اجتماعی زن در این 
از نظریات ذکر شده شرایط  الهام  با  بنابراین،  گونه از ساختار جمعیتی مذکور است 

موجود در آن تعریف می گردد.

جایگاه زن در ایدئولوژی اسلام
 خداوندمتعال هنگام توصیف منشأ خلقت انسان ها، خطاب به آنان می فرماید: »ای مردم! ما 
شما را نخست از مرد و زنی آفریدیم و آن گاه شعبه های بسیار و فِرَق گوناگون گردانیدیم تـا 
یـکدیگر را بـشناسید. بزرگوارترین شما نزد خدا بـاتقواترین شـماست« )حـجرات: 13(. این 
آیه قرآن به انسان ها می آموزد که آنان از یک مرد و یک زن خلق شده اند. و بر این معنا دلالت 

دارد که زن و مرد از نـقطه نـظر مـاهیت انسانی خود، در یک سطح قرار دارند.
مؤلف کتاب سیمای زن در فرهنگ ایران به نقل ازمحمد عزیز لهبیبی محقق مراکشی 
به  قائل  می نویسد: »اسلام  اسلام چنین  مبین  دین  در  زن  درباره جایگاه و شخصیت 
"شخصانیّت")مفهومی گسترده تر فردیت و ذاتیّت( زن است... و زن، در اسلام چون 
دارای حقوقی )فقهی، خانوادگی، انسانی و ....( است. شخص و صاحب ذات و فردیّتی 
گاه، اساس و مبنای اجتماعی دارد.  شاعر به نفس خود است و این ذات و فردیّت خودآ
اسلام زن را از یوغ قبیله و نواهی و محرمات و عادات جاهلی رهانید و به او اختیاراتی 
اساسی بخشید و نیز پایگاهی اعطا کرد که به وی مجال و امکان می دهند تا آزادی های 
دیگر )حقوق سیاسی، حق کارو غیره( کسب کند. حتی ابن حزم )348-456 هـ. ق( 
درالفصل فی الملل و الاهواء والنحل، معتقد است که زن می تواند به مقام نبوت نائل 
این  متعال می فرمایند: »و  آیه 143 خداوند  بقره  آید«)ستاری، 1373:37(. در سوره 
چنین شما را امت میانه ای قرار دادیم تا بر مردم گواه باشید و پیامبر هم بر شما گواه است«.

 با این اوصاف بر اساس احکام قرآنی، زنان از شخصیتی حقوقی، اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی مستقل برخوردار می باشند و با ظهور اسلام این دگرگونی های عمیق در حقوق 
زنان ایجاد گردید و شأن و منزلت زنان بالارفت )آیینه وند،1384: 6-10(. هرچند پس 
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از رحلت پیامبر )ص( با به وجود آمدن اختلافات جانشینی و ایجاد فرقه های مختلف، 
و  دین  از  برگرفته  که  زمانه  وآداب  عرف  تأثیر  تحت  نیز  زنان  شرایط  گردید  موجب 
ارزش های گذشته اجتماعی و محیطی بود قرار بگیرد و در عمل از مسیر اصلی خود 
منحرف شود یعنی ترکیبی از اسلام و ارزش های اعراب جاهلی به مرور حقوقی راکه 
زنان دراسلام داشتند از آنان سلب نمود. و طبق آن آداب و رسوم جاهلی مرد قدرت 
مطلقه و حق تصرف دراحوال و اموال زن را یافت و دنیای زن و مرد از هم جدا شد و زن 
به درون خانه محدود گردید که این فرهنگ در دوران خلفای اموی و عباسی همانند 
از این رو، مقتضیات قومی و فرهنگی و اجتماعی  میراثی به ممالک مفتوحه رسید. 
بادیه نشین  مثال زنان عشایر و روستایی و  برای  پایگاه خود را حفظ کرد.  جایگاه و 

نسبت به زنان شهری آزادتر می زیستند )ستاری،96-1373:98(.
از این لحاظ، دین اسلام فعالیت های زنان را در جامعه به لحاظ اجتماعی و به ویژه 
سیاسی نه تنها جایز دانسته بلکه ضروری هم می داند. از دیدگاه اسلام زن همانند مرد 
می تواند درامور سیاسی دخالت نماید. دردستگاه حاکمیت و قدرت سهم داشته باشد 
دربرابر  خصوص  به   .)81 )حسینی،1380:  ندارد  وجود  زمینه  این  در  مانعی  هیچ  و 
هجوم کفار و مشرکان اعم از هجوم فرهنگی و نظامی زن می تواند نقش مهمی را ایفا 
فعالیت های  به  پرداختن  بهانه  به  نباید  مسلمان  زن  اسلام،  دیدگاه  از  همچنین  نماید. 
سیاسی، وضعیت خانوادگی را آشفته نمایدو نباید به بهانه پرداختن به امور خانه یکسره 
امور  انجام  درکنار  فاطمه )س( که  همانند حضرت  بگذارد.  کنار  را  فعالیت سیاسی 
داخلی خانواده و تربیت فرزندان فعالیت سیاسی خود را دردفاع از حق و حقیقت انجام 

می دهد )ارسطا، بی تا: 146(.

جایگاه اجتماعی زنان در ایران عصر میانه
سازمان  و  ساختار  با  جمعیتی  ترکیب  دارای  جغرافیایی،  موقعیت  به  توجه  با  ایران 
اجتماعی خود بود که با ویژگی متحرک بودن جامعه ایلی، خودگردانی، شجاعت و 
جنگاوری عناصر ایلی و به ویژه جغرافیای کوچ نشینی، زمینه های حضور فعال زنان 
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آن را در نهادهای سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در صورت به قدرت رسیدن 
آن ایل فراهم می آورد. از این نظر، کوتاه به بررسی جایگاه اجتماعی زنان ایران پرداخته 

می شود.
ایرانی1 طاهریان در سال 205 هـ. ق. در  اولین سلسله  ایران،  به  از ورود اسلام   پس 
سلسله های  سال   185 مدت  به  غزنویان  حکومت  آغاز  تا  و  گردید  تشکیل  خراسان 
مختلف ایرانی همانند: سامانیان، صفاریان، آل محتاج، آل مأمون، باوندیان، آل بویه 
و غیره توانستند استقلال نسبی ایران را احیا کنند. دراین مدت زنان توانستند با توجه 
به  فرهنگی دست  اقتصادی و  به شرایط وموقعیت خانوادگی در عرصه های سیاسی، 

فعالیت بزنند.
 مصادف با طلوع اسلام، در عرصة سیاست، نخستین بانوی ایرانی به نام »آزاد« در یک 
نهضت اجتماعی قیام کرد وی همسر شهریار پسر بازان، نایب السلطنه ایران در یمن بود 
که پس از کشته شدن همسرش، فرماندهی سپاهیان را به عهده گرفت )بیهقی، 1352: 
دعا  ایشان  در حق  مطلع شدند  زن  این  فداکاری های  از  پیامبر )ص(  وقتی   )72-70
کردند )معارفی، 1350: 8(. از دیگر زنان مشهور تاریخ سیاسی ایران، پوران خاتون، 
مادر حسن میمندی مشهور به حسنک وزیر است. او دارای دو فرزند پسر بود که یکی 
فرزند  مشاور  او  بود.  دیوانی  در دستگاه  دیگری هم  و  مسعود غزنوی  و  وزیرمحمود 

بزرگش، حسنک وزیر بود )تاریخ آل بویه، بی تا: 22(.
 سیده ملکه خاتون همسر فخر الدوله دیلمی )366-378 هـ. ق.( که به نیابت سلطنت 
فرزند خردسالش مجدوالدوله در ناحیه ری رسید با درایت تمام اوضاع آشفته کشور 
زن  فرمانروای  اولین  وی  داد  سامان  و  سر  اقتصادی  و  فرهنگی  سیاسی،  لحاظ  به  را 
ایرانی مسلمان پس از اسلام بود )توکلی،1387:39(. زبیده همسر هارون الرشید خلیفه 
1. به دلیل افزایش قدرت و نفوذ روز افزون ایرانیان و سودجویی آن ها از تضاد بین قبایل بنی امیه و بنی هاشم و بنی عباس، خلفای 
با تقویت امیران ترک حنفی میان ایشان و خواجگان  عباسی را بدگمان و به چاره اندیشی بر انگیخت. مأمون، معتصم و متوکل 
ایرانیشان، بو مسلم نوبختی، برمکی و افشین تضاد انداختند و از این اختلاف برای سرکوبی سلسله هایی چون سامانیان، آل زیار، 
آل بویه، مأمونیان و غیره بهره گرفتند. به این وسیله جنبش های مازیار، سپیدجامگان، بابک خرمدین و نهضتهای مخالف ایرانی را 
در هم شکسته و موجبات تسلط ترکان غزنوی، سلجوقی، خوارزمشاهیان، اتابکان و قراختائیان را به مدت 270 سال از سال 346 

هـ. ق. تا حمله چنگیزخان مغول در سال 616/17 هـ. ق فراهم آوردند. )زرین کوب: 1368: 95-80(
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عباسی به عنوان یک زن ایرانی توانست نقش مهمی در سیاست پردازی های همسرش 
داشته باشد )نوروزی، 1387: 53(.

 همچنین ترکان خاتون، همسر ملکشاه سلجوقی، از زنان توانای تاریخ ایران محسوب 
می شود که در مسائل سیاسی مشاور همسرش بود. در حکومت ملک شاه سلجوقی، 
در خدمت همسرش بود. او مخالف سرسخت خواجه نظام الملک، وزیر ملک شاه بود 

و بسیار آبادی ها ساخته است )مصفا،1375: 105(.
 در عرصة فرهنگ، بوران )192-271 هـ. ق( دختر حسن بن سهل )236 هـ. ق.( وزیر 
معروف مأمون خلیفه عباسی )198-218 هـ. ق( با مأمون ازدواج کرده و توانست در 
نجوم و ریاضیات مهارت فراوان کسب نماید )مشیرسلیمانی،:1337: ص 15( رابعه 
قزداری دختر کعب امیر بلخ و از اهالی قزدار معاصر رودکی )329 هـ. ق.( که اولین 
زن صاحب دیوان فارسی بود و اشعارش در دربار امیر نصرسامانی )301-331 هـ. ق( 

در بخارا خوانده می شد )صدر،1324: 122-129(.
 در عرصة اقتصاد، زاهده خاتون )543 ه.ق.( همسر اتابک بُزابه )532-543 ه.ق.( 
بسیار  امور کشورداری پرداخت و مدرسه ای  به  به کمک همسرش  حاکم فارس که 
امّ جعفر همسر یحیی  بنا نمود و املاک زیادی برای آن وقف کرد.  عالی در شیراز 
را  فراوانی  مکنت  و  مال  و  ثروت  هـ. ق(   193-170( فضل  و  مادر جعفر  و  برمکی 

دراختیارگرفتند )رجبی، 1374:76(.
 بدین ترتیب، زنان ایرانی مسلمان تا به قدرت رسیدن ترکان و سپس مغولان در ایران 
مسند  در  ایرانی  زنان  حاکمیت  هرچند  نمودند.  ارائه  را  درایت  و  اقتدار  از  الگویی 
در  مهم  عامل  سه  تلفیق  ولی  است،  کاملامشهود  ایران  در  اسلام  از  پیش  پادشاهی 
حاکمیت، زن، ایرانی و اسلام با عناصر مهم حکومتی که شامل پشتوانه های اقتصادی، 
را  اجتماعی  گوناگون  عرصه های  در  زنان  فعالیت های  زمینه  بود،  سیاسی  و  نظامی 

درجامعه ایرانی فراهم آورد )توکلی،1387: 58(.
ایلی  بنابرآداب و سنت شیوه زندگی  قبایل متعدد ترک و مغول1  به قدرت رسیدن  با   
ایرانیان، خلفای عباسی همچون مأمون، معتصم و متوکل برای  افزون  افزایش قدرت و نفوذ سیاسی و اجتماعی روز  به دلیل   .1
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فرصت  این  از  همسرانشان  یابی  قدرت  با  سهم خود  به  توانستند  نیز  زنان  عشایری  و 
استفاده کرده و با پشتوانه سیاسی، اقتصادی و نظامی و به ویژه ایدئولوژیکی به ایفای 
و  مادی  از حقوق  تقریباً  ترک  قبایل  در  مرد  و  بیانی می نویسد: »زن  بپردازند.  نقش 
معنوی مساوی برخوردار بودند. زنان درکار خانواده، گردش چرخ اقتصادی، جنگ و 
امور گوناگون دیگر قبیله همراه همسران خود مشغول فعالیت می بودند، ثروت خویش 
داشته اند، مقاماتی نائل می شده اند و درمواقع لزوم زمام امور قبیله و یا ایل را دردست 

می گرفته اند« )بیانی،1352:1(.

نگاه غرب در قرن ۱9 به زن
مسئله زن در جهان اسلام که جامعه جهانی را متوجه خود کرده است از یک سو نگاه 
مغرضانه غرب به اسلام رابه دنبال داشته و از سوی دیگر دیدگاه مدعیان مسلمانی که 
از  نادرست و وارونه  تا چهره ای  بودند، موجب شد  افراطی گرایی  و  مروّج خشونت 
اسلام و تعالیم و ملتزمین به آن در سطح جهانی به ویژه در عرصه تاریخ و تاریخ نگاری 
عرضه شود. این در حالی است که موقعیت و جایگاه زن به لحاظ جنسیت در طول 
تاریخ در موضع فرودستی قرار داشته و تبعیض را با تمام وجود تجربه نموده است. حتی 
در برخی موارد نقد و ارزیابی غیر منصفانه در مورد وی انجام می گیرد. به خصوص در 
اروپا زنان به دلیل جنسشان تحقیر و مورد غفلت قرارگرفته اند. به گونه ای که درمکاتب 
جدید تاریخ نگاری از قرن هجدهم به بعد از جمله مکتب آنال در قلمرو گسترده خود 
به بحث از علوم مربوط به انسان پرداخته و توجه خود را ازرویدادها و شخصیت های 
سیاسی به طبقات اجتماعی چون چوپانان و دهقانان منعطف نمودند، ولی مشخص 
نبود که آیا زنان به منزلة یک قشر اجتماعی محروم می توانستند درردیف همان چوپانان 

تضاد  افشین  و  برمکی  نوبختی،  بومسلم  ایرانیشان،  و خواجگان  ایشان  میان  ترک حنفی  امیران  تقویت  با  ایرانیان  قدرت  کاستن 
انداختند و از این اختلاف برای سرکوبی سلسله هایی چون سامانیان، آل زیار، آل بویه، مأمونیان و غیره بهره گرفتند. به این وسیله 
جنبش های مازیار، سپیدجامگان، بابک خرمدین و نهضتهای مخالف ایرانی را در هم شکسته و موجبات تسلط ترکان غزنوی، 
در سال  مغول  ق.تا حمله چنگیزخان  هـ.  از سال 346  سال  به مدت 270  را  قراختائیان  و  اتابکان  سلجوقی، خوارزمشاهیان، 

616/17 هـ. ق فراهم آوردند )زرین کوب: 1368: 95-80(.
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مورخ  رانکه  آن،  از  بیش  البته   )61 و   62 )فصیحی، 1388:  بگیرند.  قرار  دهقانان  و 
آلمانی بنیان گذار علم تاریخ )1886. م فوت( در رویکرد سیاسی خود به تاریخ برای 
زنان به منزلهٔ موضوع تاریخ یا مورخ جایگاهی در نظر نگرفته بود. همچنین بورکهارت 
مورخ سوئیسی که درواکنش به تاریخ سیاسی رانکه تاریخ فرهنگی را ایجاد کرد و در 
سه اثر بزرگ خود فرهنگ اروپا را در یونان باستان، امپراطوری روم در عهد کنستانتین 
و ایتالیای عهد رنسانس مطرح کرد و نگاه متفاوت زنان را در ساختن فرهنگ این سه 

عصر در نظر نگرفت.
 در مباحث مذکور، به زندگی مردان حذف شده از صحنه تاریخ مانند: کارگران و 
تاریخ  به زنان توجهی نگردید و فقط در  اقلیت های نژادی و قومی پرداخته شد ولی 
مالکیت خصوصی  و  داری  زنان درسرمایه  بر  ریشة ستم  بود که  مارکسیستی  نگاری 
دیده شد هرچند باز زنان جزء عوامل ثانوی باقی ماندند. برای مثال درانگلیس تا اواخر 
به  او  بود  پایین  یا سطح  فرد سفیه  نوزدهم زن شوهردار موقعیتش در سطح یک  قرن 

هنگام ازدواج اموال و دارایی خود را به شوهرش منتقل می کرد )ستاری،1373:40(.
هر چند منشاء ستم بر زنان در جهان غرب تنها شرایط اقتصادی و تاریخی نبود بلکه 
جنبه های بیولوژیکی و روانی هم دراین بهره کشی سهیم بود. درحقیقت ظهور سه موج 
فمینستی به طورمشخص از قرن نوزدهم به بعد، حقوق و مطالبات زنان را با جدیت 
شاهدان  نظر  به  که  درحالیست  این   .)63-65 )فصیحی، 1388:  مطرح کرد  فراوان 
اسلامی  تمدن  اقتصاد  و  اجتماع  در  زنان  م(   .1975( جنکینز  رونالد  همچون  غربی 
و صاحبنظران  اروپایی  نویسندگان  اکثر  یا  و  بوده اند.  پایین  و  پست  دارای جایگاهی 
متعلق به قرن نوزده و ابتدای قرن بیستم، فرهنگ و قوانین اسلامی را سرکوب گر زنان 
دانسته اند )همبلی، 1998: 3 و 4(. نشأت در کتاب زنان در ایران از طلوع اسلام تا 
1800 م. می نویسد: ایدئولوژی اسلامی زنان سلطنتی را در خاورمیانه منزوی کرد، ولی 
قوانین ترک و مغول به آن زنان، موقعیت بالایی درجامعه بخشیده است )نشأت، 2003: 

ص 121(.
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نتیجه
در  گر  عملکردکنش  و  اجتماعی  ساختار  به  توجه  با  که  کرد  اذعان  باید  نتیجه  در 
زمینه های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی در هر نوع از جامعه در هر زمانی 
تحت یک برنامه خاصّ و ایدئولوژیک، زنان به اقتضای محیط و موقعیت خانوادگی 
و به ویژه قدرت یابی همسرانشان در چارچوب شرایط موجود فعالیت کرده و موانع 
اجتماعی را از پیش پای خود برداشته اند؛ لذا فعالیت های زنان در هر جامعه ای مختص 
به قوم، یا گروه خاصی نیست. از این رو، چنانکه مشاهده شد ایران با توجه به موقعیت 
جغرافیایی، دارای ترکیب جمعیتی با ساختار و سازمان اجتماعی خود وداشتن جامعه 
ایلی با ویژگیهای خودگردانی، شجاعت و جنگاوری عناصر ایلی، زمینه های حضور 
فعال زنان را در نهادهای سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی فراهم آورد. و با ظهور 
اسلام و تحت تأثیر این دین، زنان از شخصیتی حقوقی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 

مستقل برخوردار شدند و شأن و منزلت آنان بالارفت.
 ولی نگاه غرب به زنان در قرن 19 م. بر اساس شرایط اقتصادی و تاریخی مورد تحقیر 
و غفلت قرار گرفته و بهره کشی در جنبه های بیولوژیکی و روانی زنان موجب ظهور 
سه موج فمینستی از قرن نوزدهم به بعد گردید که زنان حقوق و مطالبات خود را از 

این طریق مطرح کردند.
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